
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
шестого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ  
    

   

от 26.10.2017 №   11 

г.Северодвинск  Архангельской области 

О внесении изменений в  

отдельные решения Совета 

депутатов Северодвинска 

нормативного характера 

 

 

  

 
 

 

 

В целях приведения отдельных решений Совета депутатов Северодвинска в  

соответствие  с Уставом Северодвинска Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ: 
  
   

1. Внести в Положение о приватизации жилищного фонда в Северодвинске, 

утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 09.06.2000 № 77                               

(в редакции от 25.06.2015), изменения, заменив в пунктах 1.3, 2.9  слова «Мэр 

Северодвинска» словами «Глава Северодвинска». 

2. Внести в решение Муниципального Совета Северодвинска от 24.04.2003 № 41  

«Об утверждении «Положения о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества» (в редакции от 18.02.2016) следующие изменения: 

2.1. В преамбуле слова «от 03.10.2003» заменить словами «от 06.10.2003». 

2.2. В Положении о порядке и условиях приватизации муниципального имущества в 

подпунктах 2.2, 3.2, 3.5, 3.7, 3.10, 4.2, 5.2 слова «Мэр Северодвинска» в соответствующем 

падеже заменить словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

3. Внести в Порядок распоряжения имуществом, находящимся в хозяйственном 

ведении (оперативном управлении) муниципальных предприятий и учреждений, 

утвержденный решением Муниципального Совета Северодвинска от 30.10.2003 № 140                    

(в редакции от 27.12.2007), изменение, заменив в пункте 3.4 слова «Мэром Северодвинска» 

словами «Главой Северодвинска». 

4. Внести в Положение об административной комиссии муниципального 

образования «Северодвинск», утвержденное решением Муниципального Совета 

consultantplus://offline/ref=7A7A0E796C8B38B47954DEDF5511AF81DB21D4CC2EC656854822DAA1B30F9FE130B6EDDBB583C094I725I


2 

 
Северодвинска от 16.02.2006 № 3 (в редакции от 15.06.2017), изменение, изложив пункт 1.4                  

в следующей редакции: 

«1.4. Комиссия формируется Советом депутатов Северодвинска по представлению 

Главы Северодвинска.». 

5. Внести в Положение об опросе граждан на территории муниципального 

образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 

28.09.2006 № 77, изменения, заменив в подпункте 2.1, пункте 4 слова «Мэр Северодвинска» 

в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

6. Внести в Положение о премии имени М.В. Ломоносова муниципального 

образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 

28.09.2006 № 109 (в редакции от 30.10.2008), следующие изменения: 

6.1. В подпунктах 3.1, 3.8, 4.2, 7.1, 7.4 заменить слова «Мэр Северодвинска»                          

в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

6.2. В подпункте 3.3 слова «в распоряжении Мэра Северодвинска» заменить словами 

«в постановлении Главы Северодвинска». 

7. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан на территории 

муниципального образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов 

Северодвинска от 26.10.2006 № 118 (в редакции от 30.05.2012), изменения, заменив                                 

в подпунктах 1.8, 1.10, пунктах 4, 8 слова «Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже 

словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

8. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении                            

в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов 

Северодвинска от 26.10.2006 № 116 (в ред. от 20.02.2014), изменение, заменив   в пункте 8.4 

слова «Мэром Северодвинска» словами «Главой Северодвинска». 

9. Внести в Порядок привлечения жителей Северодвинска к социально значимым 

работам, утвержденный решением Совета депутатов Северодвинска от 26.10.2006 № 121, 

изменения, заменив в подпунктах 2.1, 2.2, 2.3, 2.6 слова «Мэр Северодвинска»                                  

в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

10. Внести в Положение о стратегическом планировании в муниципальном 

образовании «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 

22.02.2007 № 12, изменения, заменив в подпунктах 1.7, 2.3.1 слова                                        

«Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска»                           

в соответствующем падеже. 

11. Внести в Положение о порядке проведения капитального ремонта переданного в 

аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 24.05.2007 № 63, изменение, 

заменив в пункте 1.8 слова «Мэром Северодвинска» словами «Главой Северодвинска». 

12. Внести в Положение о самообложении граждан на территории муниципального 

образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 

28.02.2008 № 3, изменения, заменив в подпунктах 2.1, 2.2 слова «Мэр Северодвинска»                         

в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

13. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов 

Северодвинска от 26.06.2008 № 74 (в редакции от 16.02.2017), изменения, заменив в статьях 

5, 7, 9, 16, 17, 20, 21, 22, 25.1 слова «Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже 

словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 



3 

 
14. Внести в Порядок проведения торгов на право заключения договора на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования 

«Северодвинск», утвержденный решением Совета депутатов Северодвинска от 26.06.2008 

№ 79 (в редакции от 18.12.2014), изменение, заменив в подпункте 1.4 слова «Мэра 

Северодвинска» словами «Главы Северодвинска». 

15. Внести в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих 

муниципального образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов 

Северодвинска от 26.02.2009 № 36 (в редакции от 25.06.2009), изменения, заменив в 

подпункте 2.1, а также в подпункте 1.1. Приложения № 1 слова «Мэром Северодвинска» 

словами «Главой Северодвинска». 

16. Внести в Порядок распространения социальной рекламы органами местного 

самоуправления Северодвинска, утвержденный решением Совета депутатов Северодвинска 

от 24.09.2009 № 82, изменение, заменив в подпункте 2.2 слова «Мэра Северодвинска» 

словами «Главы Северодвинска». 

17. Внести в Положение о Почетном гражданине Северодвинска, утвержденное 

решением Совета депутатов Северодвинска от 29.10.2009 № 138 (в редакции от 16.02.2012), 

изменения, заменив в пунктах 7, 9 слова «Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже 

словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

18. Внести в Положение об условиях и гарантиях осуществления полномочий 

выборных лиц местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск», 

утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2009 № 159                          

(в редакции от 16.02.2017), изменение, заменив в подпункте 1.4 слова «Глава 

муниципального образования «Северодвинск» – Мэр Северодвинска» словами «Глава 

муниципального образования «Северодвинск». 

19. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений и 

проектов решений Совета депутатов Северодвинска, утвержденный решением Совета 

депутатов Северодвинска от 25.03.2010 № 33 (в редакции от 23.06.2016), изменения, 

заменив в пункте 3 слова «Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже словами «Глава 

Северодвинска» в соответствующем падеже. 

20. Внести в пункт 12 Положения о премии имени М.В. Ломоносова 

муниципального образования «Северодвинск» для учащейся молодежи, утвержденного 

решением Совета депутатов Северодвинска от 23.09.2010 № 100, изменение, заменив слова 

«Мэр Северодвинска, фамилия и инициалы» словами «Глава Северодвинска, фамилия и 

инициалы». 

21. Внести в пункт 1 решения Совета депутатов Северодвинска от 17.02.2011 № 2                    

«О литературной премии «Никольское устье» (в редакции от 23.10.2014) изменение, 

заменив слова «Учредить литературную премию Мэра Северодвинска и Совета депутатов 

Северодвинска «Никольское устье» словами «Учредить литературную премию Главы 

Северодвинска и Совета депутатов Северодвинска «Никольское устье».  

22. Внести в Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий, утвержденный решением Совета депутатов 

Северодвинска от 28.04.2011 № 35, изменения, заменив в пунктах 2.1, 2.3, 3.3, 4.2 слова 

«Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в 

соответствующем падеже. 



4 

 
23. Внести в Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого 

использования, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 30.06.2011     

№ 73 (в редакции от 23.06.2016), изменения, заменив в пунктах 2.3, 4.2, 4.7, 4.9 слова 

«Мэром Северодвинска» словами «Главой Северодвинска». 

24. Внести в Порядок рассмотрения уведомлений, а также действий по подготовке и 

проведению массовых мероприятий на территории муниципального образования 

«Северодвинск», утвержденный решением Совета депутатов Северодвинска от 16.02.2012 

№ 15 (в редакции от 24.11.2016), изменения, заменив в подпунктах 1.1, 1.3, 1.4 слова                        

«Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска»                         

в соответствующем падеже. 

25. Внести в Положение об основах инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования «Северодвинск», осуществляемой в форме капитальных 

вложений, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 22.11.2012                     

№ 108 (в редакции от 22.08.2013), изменение, заменив в подпункте 3.6 слова                                    

«Мэр Северодвинска» словами «Глава Северодвинска». 

26. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования 

«Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 28.11.2013   

№ 34 (в редакции от 16.02.2017) следующие изменения: 

 26.1. В статьях 3, 5, 7, 9 слова  «Глава муниципального образования  

«Северодвинск» – Мэр Северодвинска» в соответствующем падеже заменить словами 

«Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

26.2.  В пункте 1 статьи 7  дефис третий исключить. 

27. Внести в Приложение к решению Совета депутатов Северодвинска от 26.06.2014 

№  60 «О денежном вознаграждении выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования «Северодвинск», осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и об отмене отдельных решений Совета депутатов Северодвинска» 

изменение, исключив из таблицы строку № 1. 

28. Внести в Порядок осуществления Советом депутатов Северодвинска контроля за 

исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления муниципального образования «Северодвинск» полномочий по решению 

вопросов местного значения, утвержденный решением Совета депутатов Северодвинска от 

24.11.2016 № 87, изменения, заменив в подпунктах 1.2, 2.3, 3.5, пункте 4 слова                           

«Глава муниципального образования «Северодвинск» – Мэр Северодвинска» в 

соответствующем падеже словами «Глава Северодвинска» в соответствующем падеже. 

29.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

30. Опубликовать настоящее решение в Бюллетене нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально». 

 

 

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

   ________________________ И.В. Скубенко                                                                                

 

 
         


